
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

DECRETO N° 263/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A UNIFICAÇÃO DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS, PERTINENTES AO COMBATE E ENFRENTAMENTO DA 
PANDEMIA DECORRENTE DO NOVO CORONAVIRUS(COVID-19), NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, ESTADO DO PARANÁ 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito do MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Senhor 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, usando das atribuições do seu cargo, que lhes são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e ainda; 

 

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DA UNIFICAÇÃO DOS DECRETOS 

MUNICIPAIS, PERTINENTES AO COMBATE E ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DECORRENTE DO 
NOVO CORONAVIRUS (COVID-19), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, ESTADO DO 
PARANÁ 

 

CONSIDERANDO O AUMENTO DE CASOS DO CORONAVIRUS (COVID-19), 

PUBLICADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARIRANHA DO IVAI, ESTADO DO 
PARANÁ 

D E C R E T A 
 

ART. 1º-  Fica autorizada a retomada das aulas presenciais na rede 

pública municipal de ensino do Município de Ariranha do Ivaí, em conformidade com o disposto no art. 8º 
do Decreto Estadual nº 7.020/2021, mediante o cumprimento do contido na Resolução nº 0098/2021 da 
Secretaria de Estado e Saúde/SESA, desde que respeitadas as medidas de enfrentamento da 
pandemia do CORONAVÍRUS (covid-19).  

 

ART. 2º Ficam AUTORIZADAS as reuniões PÚBLICAS, desde que 

obedeçam rigorosamente o distanciamento de 2m² (dois metros quadrados) por pessoa e, limitando-se, o 
máximo de 80 (oitenta) pessoas presentes no local;  

 

ART. 3º Fica AUTORIZADA a realização de cultos, missas e 

reuniões religiosas de modo presencial, com limitação de 50% de ocupação, desde que respeitadas as 
medidas de enfrentamento da pandemia do CORONAVÍRUS (covid-19).  

 

ART. 4º Fica AUTORIZADA a utilização do Parque Aquático São 

Gabriel, com limitação de 30% de ocupação, desde que respeitadas as medidas de enfrentamento da 
pandemia do CORONAVÍRUS (covid-19).  

 

ART. 5º   Fica determinado o TOQUE DE RECOLHER durante a 

vigência desse Decreto, das 23h às 5h do dia seguinte, obrigatoriamente em todo território do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná.  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             1 / 13



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

§ 1º - Fica permitido a comercialização e o consumo de bebidas alcoólicas em espaços públicos ou 
coletivos, desde que respeite o toque de recolher. 
 
§ 2º - Fica PERMITIDA a realização de atividades físicas coletivas nas dependências do Ginásio Municipal 
Antônio Teles Paulino ou em quaisquer outros locais, dentro dos limites desta municipalidade. 
 
§ 3º - Fica vedado o comércio de vendedores ambulantes de outros municípios durante a vigência deste 
Decreto. 

ART. 6º   As lanchonetes, restaurantes, sorveterias, barracas, 

quiosques, lojas de conveniência e afins, poderão funcionar respeitando o toque de recolher, e, durante 
o toque de recolher, fica permitido o funcionamento por meio da modalidade delivery e retirada em 
balcão, desde que respeitadas as medidas de segurança.  
 

ART. 7ºNo tocante ao Conselho Tutelar cumpram-se as previsões do 

Decreto Municipal nº 061/2020, publicado em 07 de abril de 2020, edição nº 1.433, páginas 10 e 11. 
 

ART. 8º Eventuais dúvidas na aplicação desse DECRETO serão 

dirimidas pelo COMITÊ DO PLANO DE PREVENÇÃO E CONTINGENCIAMENTO EM SAÚDE DO 
CORONAVIRUS (COVID-19). 

PARÁGRAFO ÚNICO: As medidas desse DECRETO têm por 
objetivo a contenção do avanço da pandemia do CORONAVIRUS (COVID 19) por todo o território 
municipal. 

ART. 9º Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação no 

Diário Oficial Eletrônico, sem prejuízos aos demais decretos municipais, pertinentes ao combate e 
enfrentamento da pandemia decorrente do novo CORONAVIRUS (Covid-19), no âmbito do Município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, podendo ser revisto a qualquer tempo, a critério da Administração 
Municipal. 

ART. 10ºFICA RENOVADA A VIGÊNCIA DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº. 058 DE 31/03/2020 ATÉ A DATA DE 31/10/2021.  
 

ART. 11º Este Decreto terá vigência até às 00h00 do dia 

31/10/2021.  
 
PAÇO MUNICIPAL ROBERTO MIGUEL GUEDERT, aos oito dias do 

mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um – 08/10/2021. 
 

 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             2 / 13



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 587/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Sergio Januário de Moraes 
Data início: 06/10/2021 
Data Fim: 06/10/2021 
Diária. Ref. Art.3º Inciso I. 
Valor Unitário: 60,50 
Valor Total: 60,50 
Município de Destino/UF: Arapongas/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes 
Veículo Utilizado: Ambulância Renault       Placas: AXJ-1G68 
Objetivo da Viagem: Transportar 01 paciente de alta com acompanhante na HOMPAR. 
 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos seis dias do mês de Outubro de 

dois mil e vinte e um (06/10/2021). 
   
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             3 / 13



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 583/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Leonel Prado Santos 
Data início: 06/10/2021 
Data Fim: 06/10/2021 
Diária. Ref. Art.3º Inciso I. 
Valor Unitário: 60,50 
Valor Total: 60,50 
Município de Destino/UF: Londrina/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41- 13700  
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes 
Veículo Utilizado: Sandeiro         Placas: BCJ-3243 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, sendo 
01 paciente, com acompanhante, com horário de atendimento ás 07:00 horas no H.U. 
 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao seis dias do mês de Outubro de 

dois mil e vinte e um (06/10/2021). 
   

 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             4 / 13



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 584/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 
Data início: 06/10/2021 
Data Fim: 06/10/2021 
Diária. Ref. Art.3º Inciso I. 
Valor Unitário: 60,50 
Valor Total: 60,50 
Município de Destino/UF: Jandaia do Sul/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-12108 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes 
Veículo Utilizado: Ford-Ka      Placas:  BCH -9049 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, sendo 
01 paciente com acompanhante com horário de atendimento ás 08:00 horas no Hospital Regional. 
 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos seis dias do mês de Outubro de 

dois mil e vinte e um (06/10/2021). 
   
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             5 / 13



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 585/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun 
Data Início: 06/10/2021  
Data Fim: 06/10/2021 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III. 
Valor Unitário: 181,50 
Valor Total: 181,50 
Município de Destino/UF: Curitiba/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Ford-Ka      Placas: BCH-9051 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, sendo 
01 paciente com acompanhante com horário de atendimento ás 16:30 horas no Hospital das Clínicas. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos seis dia do mês de Outubro de 

dois mil e vinte e um (06/10/2021).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             6 / 13



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 586/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo 
Data início: 06/10/2021 
Data Fim: 06/10/2021 
Diária. Ref. Art.3º Inciso I. 
Valor Unitário: 60,50 
Valor Total: 60,50 
Município de Destino/UF: Londrina/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41- 13700  
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes 
Veículo Utilizado: Ford-Ka        Placas: BCQ-2997 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realização de consultas, sendo 
02 pacientes, somente um com acompanhante, com horário de atendimento ás 14:30 e ás 15:00 horas no 
ICL. 
 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao seis dias do mês de Outubro de 

dois mil e vinte e um (06/10/2021). 
   
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             7 / 13



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

DECRETO Nº 262/2021 
 

 
SÚMULA Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2021 e dá 
outras providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 940 de 16 de dezembro de 2020, devidamente 
publicada no Diário Oficial do Município, em 16 de dezembro de 2020, edição 1.607, resolve: 

 
DECRETAR 

 
    Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 

Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2021, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil  reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  

10.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
FMAS 

 

10.005.08.244.0801.6.008 Componentes para Qualificação da Gestão 
(SUAS) 

 

378 - 3.3.90.30.00.00 - 936 Material de Consumo 5.000,00 

 TOTAL 5.000,00 

 TOTAL GERAL. 5.000,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
   
I– ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  

10.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
FMAS 

 

10.005.08.244.0801.6.008 Componentes para Qualificação da Gestão 
(SUAS) 

 

376 - 3.3.90.14.00.00 - 936 Diária Pessoal Civil 2.000,00 

381 – 3.3.90.33.00.00 - 936 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

383 – 3.3.90.39.00.00 - 936 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00 

 TOTAL 3.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             8 / 13



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

10.005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
FMAS 

 

10.005.08.244.0802.2.077 Implementação e Manutenção do CREAS  

396 - 3.3.90.14.00.00 - 936 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00 

 TOTAL 1.000,00 

 TOTAL GERAL. 5.000,00 

 
  
    Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações 

do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 

   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos oito dias do mês de 

setembro de dois mil e vinte um (08/09/2021). 
 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                             9 / 13



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

                                                          ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021 
 
 

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2021, REFERÊNCIA A PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
006/2021, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA R. DE MATTOS 
SCHMIDT - ME 

 
O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF 
sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções THIAGO EPIFANIO DE SILVA, portador da Cédula de Identidade, 
RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua 
Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado 
CONTRATANTE e de outro lado a empresas: R. DE MATTOS SCHMIDT - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.821.170/0001-98, com sede na Av. Paraná, nº 1349, bairro centro, 
na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor Roberson de Mattos Schmidt, portador da 
Cédula de Identidade, RG nº 8.573.196-3 e inscrito no CPF/MF nº 008.566.969-51, residente e domiciliado 
na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este I TERMO 
ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021, nos 
termos que seguem:  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RECOMPOSIÇÃO 
 

Com fundamento legal no art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93, através deste 
termo aditivo fica recomposto os valores anteriormente fixados na Ata de Registro nº 006/2021, 
apresentando-se da seguinte forma:  

 

Ite
m 

Unid
. 

Qut
. 

Descrição 
Valor  
Licitad

o 

Valor 
atualizad

o 

Aumento 
em % 

Aument
o em R$ 

Valor total 
recompost

o 

180 

Kg 278 

Carne Bovina Em 
Cubos, De Primeira, 
Sem Osso, 
Congelada, Tipo 
Músculo, Proveniente 
De Machos De 
Espécie Bovina, 
Sadios, Abatidos Sob 
Inspeção Veterinária. 
Durante O 
Processamento, Deve 
Ser Realizada A 
Aparagem 
(Eliminação Dos 

R$ 
21,00 

R$31,50 50% 2.919,00 8.757,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                            10 / 13



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

Excessos De 
Gordura, Cartilagem 
E Aponeuroses), 
Sendo Que As Tiras 
Deverão Ter As 
Dimensões 
Aproximadas De 
4x4x2 Cm. -. 

181 

Kg 295 

Carne Bovina Moída 
De Primeira, Sem 
Osso, Congelada, 
Tipo Patinho Ou 
Coxão - Mole, 
Proveniente De 
Machos De Espécie 
Bovina, Sadios, 
Abatidos Sob 
Inspeção Veterinária. 
Durante O 
Processamento, Deve 
Ser Realizda A 
Aparagem(Eliminaçã
o Dos Excessos De 
Gordura, Cartilagem 
E Aponevroses). 

R$ 
18,99 

R$28,48 50% 2.799,55 7.832,00 

182 

Kg 295 

Carne Suína Tipo 
Pernil Resfriada Sem 
Pele E Sem Osso – 
Carne Suína De 
Primeira Qualidade, 
Sem Pele E Sem 
Osso, Deve Estar De 
Acordo Com Os 
Padrões 
Estabelecidos Pelo 
Diagrama De Corte, 
Sem Extensão 
Atingindo Parte Não 
Cotada E Apresentar 
Consistência Firme E 
Compacta E Gordura 
Branca E Firme Deve 
Apresentar No Rotulo: 
Espécie Do Produto, 
Embalagem, Validade 
E Peso; 

R$ 
13,50 

R$18,09 34% 1.354,05 5.336,55 

184 
Kg 295 

Coxa E Sobre coxa 
De Frango Resfriado 

R$ 
6,90 R$10,35 50% 1.017,75 3.035,25 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                            11 / 13



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

Com Aspecto, Cor E 
Sabor Próprios, Sem 
Manchas E Parasitas, 
Ph Ate 6,4, Prova De 
H2s: Negativo, Prova 
De Eber: Negativo, 
Estafilococos 
Menores Ou Iguais A 
100 Ufc Por G, 
Coliformes Fecais 
Menores Que 100 Ufc 
Por G, Aeróbios 
Mesofilos Facultativos 
Ate 105 Ufc Por G, 
Embalados Em Sacos 
Plásticos 
Transparentes E 
Atóxicos, E 
Discriminado A 
Identificação E A Data 
De Validade Do 
Produto; 

229 

Kg 179 

 Peito De Frango 
(Cortes Congelados E 
Não Temperados, 
Acondicionados Em 
Embalagem Plástica). 
Sendo Tolerada A 
Variação De Até 8% 
No Peso Liquido Do 
Produto 
Descongelado Em 
Relação Ao Peso 
Congelado. 
Inspecionado Pelo 
Ministério Da 
Agricultura (Sif Ou 
Sie). 

R$ 
7,80 

R$11,70 50% 698,10 2.094,30 

TOTAL 8.787,90 27.055,10 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica recomposto os preços praticados no período entre 08/10/2021 a 26/02/2022 ,conseqüentemente, o 
valor global contratado que era de  R$ 34.990,50 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa reais e 
cinquenta centavos). Passa a ser de R$ 43.377.00(quarenta e três mil trezentos e setenta e sete reais). 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do  ATA DE 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

                            12 / 13



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.810 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08 de Outubro de 2021. 

 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2021, originário não explicitamente modificados neste I TERMO 
ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias 
de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos oito 

dias do mês de outubro de dois mil e vinte um (08/10/2021). 
 
 
 
 
 
 

 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito Municipal 
 
 

________________________________ 
R. DE MATTOS SCHMIDT - ME 

Roberson de Mattos Schmidt – Representante 
Legal 

Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 

______________________ 
1. Joaquim Souza Silva 
CPF: 597.462.389-49 

 

_________________________ 
2. Devanir Cardozo Marques Baumer 

CPF: 006.623.839-07 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 08/10/2021 às 21:50:27

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2021-10-08T21:50:27-0300




